



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 太平洋興発株式会社 上場取引所 東
コード番号 8835 URL <https://www.taiheiyo.net/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 板垣 好紀
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高橋 光幸 TEL 03-5830-1602
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,456	12.2	130	△32.2	118	△42.5	76	△39.6
2024年3月期第1四半期	7,539	△39.1	192	△54.7	205	△53.4	126	△60.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 131百万円 (11.2%) 2024年3月期第1四半期 118百万円 (△66.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	9.80	—
2024年3月期第1四半期	16.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	46,174	16,035	33.8	2,005.92
2024年3月期	44,852	16,214	35.2	2,028.57

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 15,604百万円 2024年3月期 15,780百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	39.00	39.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期 (予想)	—	—	—	39.00	39.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	19,460	△3.9	500	△15.8	356	△26.0	222	△28.7	28.54
通期	36,950	△10.1	1,213	△0.4	932	△9.0	636	1.5	81.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	7,783,448株	2024年3月期	7,783,448株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	4,168株	2024年3月期	4,168株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	7,779,280株	2024年3月期1Q	7,779,280株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善、インバウンド需要の高まり等、景気は緩やかな回復基調が見られる一方、欧米を中心とした金融引き締めや中国経済の減速、また円安進行に伴う物価上昇の影響等により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済状況下、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、商事セグメントの輸入炭販売数量が増加したこと等により、売上高84億56百万円（前年同期比12.2%増）となったものの、肥料セグメントの原材料価格の高騰等により、営業利益1億30百万円（同32.2%減）、経常利益は1億18百万円（同42.5%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は76百万円（同39.6%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①不動産セグメント

賃貸ビルの空室率減少等により、売上高は7億44百万円（前年同期比8.6%増）となり、営業利益は2億5百万円（同11.3%増）となりました。

②商事セグメント

輸入炭の販売数量が増加したこと等により、売上高は49億67百万円（同19.0%増）となり、営業利益は1億16百万円（同14.8%増）となりました。

③サービスセグメント

事務・技術計算の受注増等により、売上高は12億65百万円（同0.6%増）となったものの、有料老人ホームの稼働率減少等により、営業利益は71百万円（同26.8%減）となりました。

④建設工事セグメント

建設工事の受注が増加したことにより、売上高は8億8百万円（同4.4%増）となり、営業利益は23百万円（前年同期は11百万円の営業損失）となりました。

⑤肥料セグメント

農業用肥料等の販売数量が増加したことにより、売上高は6億70百万円（前年同期比3.6%増）となったものの、原材料価格の高騰等により60百万円の営業損失（前年同期は45百万円の営業利益）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は461億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億21百万円増加しました。この主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産が11億51百万円減少したものの、現金及び預金が14億63百万円、商品及び製品が8億92百万円増加したこと等によるものであります。

負債は301億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億99百万円増加しました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が7億22百万円、流動負債その他の預り金が4億75百万円、長期借入金が4億39百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は160億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億78百万円減少しました。この主な要因は利益剰余金が2億27百万円減少したこと等によるもので、この結果、自己資本比率は33.8%（前連結会計年度は35.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想については、現時点で2024年5月10日に公表した計画から変更はありません。

なお、業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,188	6,652
受取手形、売掛金及び契約資産	4,121	2,970
販売用不動産	46	19
未成工事支出金	59	96
商品及び製品	6,045	6,938
原材料及び貯蔵品	122	194
その他	1,092	974
貸倒引当金	△8	△7
流動資産合計	16,669	17,837
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,829	8,809
土地	14,140	14,172
その他（純額）	987	1,040
有形固定資産合計	23,957	24,022
無形固定資産		
その他	85	79
無形固定資産合計	85	79
投資その他の資産		
投資有価証券	1,375	1,448
長期貸付金	2	1
差入保証金	2,067	2,065
その他	704	728
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	4,140	4,234
固定資産合計	28,183	28,336
資産合計	44,852	46,174

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,195	3,918
短期借入金	9,724	9,811
未払法人税等	139	54
賞与引当金	225	343
その他	2,933	3,239
流動負債合計	16,218	17,366
固定負債		
社債	2,142	2,112
長期借入金	3,838	4,277
受入保証金	3,186	3,136
債務保証損失引当金	1,031	1,031
退職給付に係る負債	590	583
資産除去債務	109	110
その他	1,520	1,519
固定負債合計	12,419	12,771
負債合計	28,638	30,138
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,244	4,244
資本剰余金	3,419	3,419
利益剰余金	6,546	6,319
自己株式	△4	△4
株主資本合計	14,206	13,979
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	749	799
土地再評価差額金	832	832
退職給付に係る調整累計額	△7	△6
その他の包括利益累計額合計	1,574	1,625
非支配株主持分	433	431
純資産合計	16,214	16,035
負債純資産合計	44,852	46,174

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	7,539	8,456
売上原価	6,527	7,493
売上総利益	1,011	963
販売費及び一般管理費	818	832
営業利益	192	130
営業外収益		
受取配当金	58	32
事業分量配当金	27	24
その他	21	26
営業外収益合計	108	84
営業外費用		
支払利息	66	68
その他	29	28
営業外費用合計	95	96
経常利益	205	118
特別利益		
固定資産売却益	0	0
その他	0	—
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	204	118
法人税等	75	38
四半期純利益	128	80
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	126	76

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	128	80
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10	50
退職給付に係る調整額	0	0
その他の包括利益合計	△10	51
四半期包括利益	118	131
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	115	127
非支配株主に係る四半期包括利益	2	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	不動産	商事	サービス	建設工事	肥料	計		
売上高								
顧客との契約から生じる 収益	266	4,173	1,252	774	647	7,115	—	7,115
その他の収益	418	0	4	—	—	424	—	424
外部顧客への売上高	685	4,174	1,257	774	647	7,539	—	7,539
セグメント間の内部 売上高又は振替高	22	64	38	13	0	138	△138	—
計	707	4,239	1,295	788	647	7,677	△138	7,539
セグメント利益又は 損失(△)	184	101	97	△11	45	417	△225	192

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△225百万円は、セグメント間取引消去△5百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△219百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社グループの総務・経理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	不動産	商事	サービス	建設工事	肥料	計		
売上高								
顧客との契約から生じる 収益	318	4,966	1,260	808	670	8,025	—	8,025
その他の収益	425	0	5	—	—	431	—	431
外部顧客への売上高	744	4,967	1,265	808	670	8,456	—	8,456
セグメント間の内部 売上高又は振替高	23	93	43	13	0	174	△174	—
計	768	5,061	1,308	822	670	8,631	△174	8,456
セグメント利益又は 損失 (△)	205	116	71	23	△60	355	△224	130

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△224百万円は、セグメント間取引消去△0百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△224百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社グループの総務・経理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

保証債務

次の会社について金融機関からの借入又は取引に対し債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
太平洋炭礦株	3,504百万円	3,504百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び前第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	192百万円	202百万円